
Oświadczenie złożone 

przez senatora Wadima Tyszkiewicza 

w dniu 20 września 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

Jako senator Rzeczypospolitej Polskiej reprezentujący społeczeństwo ziemi lubuskiej zwracam się 

z uprzejmą prośbą o wyjaśnienie przyczyn blokowania ważnej dla naszego regionu inwestycji związanej 

z zasobami naturalnymi w zakresie miedzi i srebra, znajdującymi się na terenie naszego województwa 

i w okolicach miasta Nowa Sól, którym jako samorządowiec i prezydent miałem zaszczyt zarządzać przez 

17 lat. Dla społeczeństwa naszego regionu niezwykle ważny jest rozwój gospodarczy, a problemy związane 

z blokowaniem inwestycji w wydobycie surowców będących bogactwem naszego regionu trwają już 

od kilkunastu lat. Dla władz samorządowych i mieszkańców naszego regionu jest to sytuacja niezrozumiała 

i nieakceptowalna. 

Z wielkim zaskoczeniem i niedowierzaniem przyjąłem informację o odebraniu firmie Zielona Góra 

Copper Sp. z o.o. koncesji poszukiwawczo-rozpoznawczej w obszarze Nowej Soli. Prace prowadzone 

w ramach tej koncesji zmierzają do lepszego rozpoznania i udokumentowania w kategorii C1 złoża rud 

miedzi i srebra zlokalizowanego na terenie województwa. Moje zaskoczenie jest tym większe, że złoże to 

zostało odkryte w wyniku wielu lat ciężkiej pracy firmy Zielona Góra Copper Sp. z o.o. na terenie dotychczas 

nierozpoznanym geologicznie. Udokumentowano je dzięki sprawnej współpracy z naszym województwem, 

w tym z lokalnymi firmami i organami samorządowymi. Złoże „Nowa Sól” jest największym złożem 

w Polsce, a z uwagi na znaczne zasoby i wysoką jakość kopaliny mieści się w pierwszej dziesiątce najwyżej 

ocenianych złóż na świecie. W związku ze zniesieniem stanu pandemii wiosną bieżącego roku Zielona Góra 

Copper Sp. z o.o. zintensyfikowała prace w ramach koncesji dotyczącej Nowej Soli. Uzyskała wszystkie 

niezbędne zgody na wejście na działkę w celu wykonania kolejnego otworu wiertniczego, w tym od 

okręgowego urzędu górniczego, a także zgodę budowlaną konieczną do rozpoczęcia procesu wiercenia. 

W związku z tym za zgodą regionalnej dyrekcji „Lasów Państwowych” wylesiono ok. 1 ha lasu pod budowę 

placu wiertni. Wybudowano także drogę dojazdową. Po wykonaniu tych prac przygotowawczych i w trakcie 

transportu sprzętu wiertniczego minister klimatu i środowiska wydał decyzję o cofnięciu koncesji bez 

odszkodowania, i to pomimo wielokrotnego informowania przez inwestora o postępie prac. Decyzję tę należy 

uznać za godzącą w interes Skarbu Państwa, gdyż nie uzyska on dodatkowej informacji geologicznej, która 

w ostateczności ma doprowadzić do wydania koncesji wydobywczej i budowy podziemnego kompleksu 

górniczego. Dodatkowo decyzja ta godzi w interes innych firm uczestniczących w projekcie, np. firmy 

wiertniczej Exalo (grupa PGNiG), która podpisała kontrakt wiertniczy na kwotę blisko 14 milionów zł, oraz 

firm współpracujących: IWS Sp. z o.o. z Zielonej Góry, Maxi-Geolab Sp. z o.o. z Januszkowic, PGNiG SA 

Oddział Ratownicza Stacja Górnictwa Otworowego z Krakowa, a także właściciela dzierżawionego gruntu – 

Nadleśnictwa Sława Śląska. Zaprzestanie prac w ramach koncesji oznaczać będzie konieczność zwolnienia 

stu kilkudziesięciu osób. 

Biorąc pod uwagę skalę strat Skarbu Państwa i województwa lubuskiego, jakimi może skutkować 

utrzymanie tej decyzji, zwracam się z prośbą o błyskawiczną interwencję. 

Z wyrazami szacunku 

Wadim Tyszkiewicz 

senator RP 


